nae essent vomitu. Nam vinum furoris, inuidia, atque odii contra Christum exterius erumpebat in apertas persecutiones, vsq; dum illum per Crucem interfecerunt. Sed neq; absolum est, vt vere etiam corporaliter inebriarentur, conuiuia celebrantes, & epulas vsq; ad crapulam & ebrietatem, cum certum sit, corda eorum fuisse aggrauata in curis huius saeculi. Nam &

Marc. 12. 4 Pharisei erant auari, & dixerunt: *Hic est haeres: Venite occidamus eum, & nostra erit hereditas.*

Etenim propter inuidiam principes tradiderunt; non mirum ergo si etiam in crapula & ebrietate fuerint aggrauati. Ergo si Christus cum his pugnavit

Psal. 68. 11 ieiunio & cilicio, nempe maxima vitae austeritate. Dicit enim: *Et operui in ieiunio animam meam, & factum est in opprobrium mihi: Et posui vestimentum meum cilicium, & factus sum illis in parabolam. Et aduersum me loquebantur, qui sedebant in porta, & in me psallebant, qui bibebant vinum.* Congruum est, vt nos contra ebrios, sobrietate pugnemus. Ebrietas enim ac deliciae, saeculi que dilectio, Christi necem molita sunt.

Mat. 9. 14. Quamuis enim dicatur, quod Pharisei ieiunabant frequenter, cum id tamen ad astringam facerent popularem, secretò vacare epulis non videtur esse dubitandum. Ergo nostrum est ieiunare, tum vt Christum patientem imitemur, tum vt aduersus hostium arma, arma militiae nostrae conuenientia sapienter sumamus, sicque vtiliter

Prov. 18. 20 de nobis Proverbium illud impleatur: *De fructu oris viri replebitur venter eius, & gemina labiorum ipsius saturabuntur.* Ventrem implei fructu oris sui manifestum est, id est, cibo in ore comesto, tanquam fructu ex arbore excerpto. Transfert autem hoc Salomon ad vera, quae sunt fructus oris, & gemina seu generationes labiorum. Nam tandem homo recipit congruam suis verbis mercedem. At non minus verus est sermo, vnde sumpta est metaphorà, quod sicut venter repletur iis, quae comeduntur, sic comestionem sua maner merces futura, quam suo tempore veluti in ventre recipimus. Et eo potissimum magis, quod epulas sequuntur mania ver-

ba & noxia; sicut sobrietas in comedendo, sobrium facit hominem in loquendo. Iudei experti sunt, qui opipare comedentes, mendaciter & crudeliter dantes voces suas, repleti sunt fructu oris sui, destructi & exterminati sunt. Ergo nos abstinentiam coniungentes cum maceratione, & meditatione Passionis, mercedem copiosam accipiemus, nempe compunctionis, compassionis, dilectionis, aliarumque virtutum, pariterque delectationis. Nam lacrima, quae in Passione à mente deuota producentur, dulciores sunt super mel & fauum, & multum proficiunt ad medelam animarum nostrarum. Hoc est enim gemine laborum saturari, id est, quae à labiis profertur, reficient nos abundanter vsq; ad saturitatem. Magnus enim, & copiosus est fructus arboris huius magnae Crucis videlicet, quae fructum suum dabit in tempore suo, si lacrymarum riuus à nobis irrigetur.

SECUNDA PARS.

Forti ratione, ac veluti impulsu vehementi inducimur ad ieiunium per subiecta illa verba. *Ne forte superueniat in vos repentina dies illa, tanquam laqueus enim superueniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terra.* De die enim iudicii loquitur, de quo supra erat sermo eius, quem ista monitione concludit. *Attendite ergo vobis ne forte grauentur corda vestra.* Veniet quidem illa dies, in qua iudicandus est Orbis in aequitate. Cauendum ergo maxime, ne repente atq; improviso superueniens, improvidos nos comprehendat, atq; damnatione percutiat, quod ne fiat, attendendum nobis, ne & crapula, & ebrietas, curae ac sollicitudo saecularis aggrauent corda nostra; quae eadem sunt & capita nostra, de quibus supra in eodem loco dixit Dominus: *His autem feri incipientibus, leuate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.* Cum ergo ibi leuare iubeat, hic prohibet aggruari, atque ita deprimi ad terrena. Nam si intentus fuerit animus ad praesentia, futura non praecauet. Si quae carnis sunt, curat; negligit ea, quae

ca, quæ sunt spiritus, neque Christum expectat, qui cœlestia bona largiatur, dum mundo innoxius, quæ temporalia sunt, illa sola concupiscit. Maximi ergo refert non aggravare corda. Quid verò affertur in commodorum, quod dies illa superueniat repentina? *Tanquam laqueus superueniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ.* Dupliciter nunc soluti sumus: Interius videlicet, & exterius.

Interius quippè liber est homo, ut possit bonum & malum velle. *Ante quippè hominem bonum, & malum: vita, & mors; quodcumque voluerit, dabitur illi.* At finito cursu huius currentis vitæ, status erit, ut iam transire non possit ab hoc ad illum; *sed lignum ubi ceciderit, ibi erit.* Et qui in bono finierit dies suos, ultra ad malum non poterit inclinari; & qui in malo finierit, ultra ad bonum non poterit subleuari. Ideo in porta auris perforabatur seruuillus, qui vltro neque vellet in illa seruitute perdurare. In porta, inquam, qua exitur ab omnibus de hoc mundo. In porta similiter, vbi fit iudicium: *Et iudicium inquit intra portas tuas videris verba variari, ascende ad locum, quem elegerit Dominus.* Qui ergo in porta iudicii seruus manet, hic seruus manet in eternum. Illaqueatus ergo quilibet erit in die iudicii in mente sua, quia firmus in æternum perseverabit sine fine in animi dispositione, in qua dies iudicii illum inuenerit.

Auis, si laqueum videt paratum ad escam, etiam si eluriet, ut laqueum vitet, ab esca se abstinere. Et tu videns iam, præuidensque laqueum, imperu curris ad escam, ut laqueo capiaris? *Sapiens ab omnibus se abstinet. Astutus videns malum, abscondit se; paruuli transeuntes, sustinuerunt dispendia.* Gabaonitæ derelicta patria, & *Ios. 9. 3.* curis eius, pane sicco, & laceris veltimentis fuerunt contenti, ut imminens euaderent malum, generalis videlicet exterminii omnium. Qui verò armis se defendere voluerunt contra Iosué, penitus perire. Sultus certè is est, qui antecedens tantummodò intuetur, non etiam consequens, qui rei placidæ & gratæ inhæret, non aduertens, quid inde mali securum sit. *Decernit Sapientia: Omnes, qui me oderunt, diligunt mortem.* At si quemuis interrogas. Num tu mortem diligis? Absit: Respondet ille. Vita amatur ab omnibus, mors verò sic odio habetur, ut ipsi sola etiã memoria, amara videatur. *Quomodo*

Eccl. 17. 18.

Eccl. 11. 3.

Deut. 15. 17.

Exod. 21. 6.

Deut. 17. 8.

Luc. 16. 2.

Eccl. 3. 2.

Exod. 14. 17.

Eccl. 9. 10.

Prou. 17. 12.

Prou. 8. 36.

modo ergo Sapientia dicit: *Omnes qui me oderunt, diligunt mortem?* Mortem diligere dicuntur, qui id faciunt; unde mors sequatur; & quoniam virtutem abicientes, mors manet, neque illam possunt evitare. Ideo illam diligere recte dicuntur, qui illam sibi creant. Hoc enim sensu Salomon

Prou. 17. 19 ait: *Qui meditatur discordias, diligit rixas; & qui altum facit os suum, querit ruinam.* Discordiam quippe sequitur rixa; & domus nimiam altitudinem, ruina consequitur. Ut qui antecedens vult, & diligere dicatur & quare id, quod ex eo consequitur necessario. Ergo qui grauant corda sua in crapula & ebrietate, scipso dant in laqueum, unde exterminantur. Qui vero ieiunio se protegunt, operientes in ieiunio animam suam, se à laqueo expediunt, ac liberantur à malo.

10 Non minus profecto Passionis dies par est, nos ad ieiunii afflictionem excitare, quam dies Iudicii, quoniam vim ampliore contineat dilectio, quam timor. Passio autem amoris indicium, quo accensus Christus passus est pro nobis, Iudicium vero timorem incutit. Potest ergo Passio nos ad ieiunium prouocare. Unde & Salomon abstraxit à vino carnem suam, ut animam suam multos adduxit ad Sapientiam.

Ecc. 2. 3. Potuit amor Sapientiae carnem domare, subiiciens illam, ne aditus praecluderetur ad Sapientiam. Multo ergo magis amor ille, qui ex Passione Domini generatur, & accenditur, potest carnem domare, ut dulcedo Passionis atque diuinæ charitatis degustetur. Attamen quia plures sunt, quos corrigit timor, quam quos conuincit amor, non frustra per timorem compulsi ad ieiunandum sumus.

11 Et nihilominus est aliqua congruentia inter vtrumque diem. Propterea & Dominus iudicandus, iudicaturum se testatur.

Matth. 26. 64. *Videbitis* (inquit ad eos, qui illum condemnauerunt esse reum mortis) *Filium*

Mat 26. 51 *hominis sedentem à dextris Dei, & venientem in nubibus caeli.* Terræ motus factus est

Marc 15. 33. magnus, & tenebræ factæ sunt super vniuersam terram. Sterit & Christus inter duos,

Luc. 23. 39. quorum vnus vt ouis fuit cum illo in paradiso, alter vt hædus reiectus est a con-

sortio suo. Quin de Passionis tempore agens dixit: *Nunc iudicium est mundi.* Ve-

re enim iusto libramine iudicans, repulit Synagogam, Ecclesiam acceptauit. Hic enim est dies ille, de quo per Prophetam: *Dies ultionis in corde meo, annus Redem-*

ptionis meae venit. Nam ibi de sanguinis effusione fit mentio. Et vt dictum est, Eu-

angelista à Iudicio immediate transit ad Passionem recensendam. Sed quod caput est, Passionis ignominia, meritum est gloriae Dei, in qua erit, dum venerit iudicare

viuos & mortuos. Ideo enim tunc parebit signum Filii hominis. Hoc enim signum

Crucis erit in cælo, cum Dominus ad iudicandum venerit. Quo docemur, vt si se-

quamus Christum, crucem nostram portantem, ad eius quoque participandam gloriam nos esse peruenturos. Paulus enim

Apostolus hæc omnia simul coniungit, dicens: *Videmus Iesum propter passionem mor-*

tu gloria, & honore coronatum, vt gratis Dei pro omnibus gustaret mortem. Dedit enim eum propter quem omnia, & per quem

omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per Passionem consummare. Consummauit quidem Iesus per Passionem opus, quod dedit illi Pater,

vt faceret; in quo filios multos adduxerat in gloriam; quam & ipse consecutus est, factus obediens usque ad mortem Crucis. Quo-

modo autem adduxerit, ipse demonstrauit, dicens aliquando: *Qui sequitur me, non*

habebit lumen vitæ. Aliquando vero: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Hoc

est dicere: Qui vult venire mecum, quod ego vado, nempe ad Patrem meum, & ad gloriam eius, me imitetur, semetipsum abnegans, suamque crucem tollens. Sicut

& ego abnegavi memetipsum, quoniam & exinanitui, non mihi placens, & Crucem meam portauit. En quomodo Passionis meditatio ad ieiunii afflictionem his potissimum diebus nos allicit. Cuius propterea

Passioni etiam iudicium adiunctum est, quod simul terrore nos impellit, speque

expectatione nos trahit, qui amor in Passione accensus, veluti cogit & portat. Vt

mirro modo sibi consentientes dies Passio-

nis,

nis, & dies retributionis faciunt, vt socii
simus Passionis, & Resurrectionis eius, &
illi compatientes, simul cum illo regne-
mus.

12 Propterea enim erat diebus docens in
templo, noctibus verd exiens morabatur in
monte, qui vocatur Oliueti. Et omnis popu-
lus manebat ad eum, in templo audire eum.
Laborabat orans & vigilans in noctibus,
ita operans salutem nostram; laborabat in
die predicans, vt nos doceret ea perficere,
quibus ipsam salutem consequeremur. Et
omnis populus manebat illum audire, quia
facta per ipsum redemptione, nostrum
est illum audire, vt discamus non omnes,
sed filios tantum in gloriam illum adduce-
re, filios (inquam) qui illum vt filii carissi-
mi imitantur, vigilantes & orantes, vt di-
gni habeantur fugere mala illa omnia, &
itare in conspectu eius fruentes illo, quod
est omne bonum.